П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 15 июля 2020 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Комарова Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО11,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО12,

представившего удостоверение № и ордер Н259077 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации и постоянного места жительства не имеющего, имеющего общее среднее образование, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 ФИО4 в том, что он совершил покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО4) имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на улице на территории АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес> лит. А, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил указатель «Вода-Воздух», стоимостью 73650 ФИО9, принадлежащий АО «Газпромнефть- Серверо-Запад», однако преступление до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Своими действиями намеревался причинить АО «Газпромнефть -Северо-Запад» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО24 ФИО4 что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно:

Он, (ФИО4 АЗ.) в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на тайное хищение имущества, заранее составив план действий и распределив преступные роли. Так ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 19 минут по 03 часа 27 минут, находясь возле товарного склада магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через закрытые ворота и незаконно путем свободного доступа с целью хищения, незаконно проникли в помещение товарного склада по указанном адресу откуда тайно похитили имущество «ООО Развитие Малых Форматов», а именно:

- 3 бутылки Вина Т.КЬЯН.РИЗ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за штуку 613 рублей 03 копейки, общей стоимостью 1839 рублей 09 копеек;

- 6 упаковок винного напитка S.SAN. VERM. BIAN, объемом 1л., закупочной стоимостью за штуку 109 рублей 80 копеек, общей стоимостью 658 рублей 80 копеек;

- 4 упаковки винного напитка С.СТЕФ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 04 копейки, общей стоимостью 480 рублей 16 копеек;

- 6 бутылок Вина БР.НЕРО ДАВ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 276 рублей 02 копейки, общей стоимостью 1656 рублей 12 копеек;

- 3 бутылки Вина МАЗИ КАМПОФ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 888 рублей 29 копеек, общей стоимостью 2664 рубля 87 копеек;

- 10 бутылок Коньяка OLD BAR, объемом 0.5 л., закупочной стоимостью за штуку 359 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3590 рублей 00 копеек;

- 7 Жаровней HITT, размером 260мм., закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 840 рублей 00 копеек;

- 2 Сковородки HITT, размером 24см, закупочной стоимостью за штуку 319 рублей 50 копеек, общей стоимостью 639 рублей 00 копеек;

- 4 Сковородки HITT, размером 26см, закупочной стоимостью за штуку 986 рублей 64 копейки, общей стоимостью 3946 рублей 56 копеек;

- 6 Сковородок-гриль HITT, размером 260мм, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 720 рублей 00 копеек;

- 3 Сковородки HITT, размером 300мм, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек;

- 2 Сковородки HITT, размером 24см, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 240 рублей 00 копеек;

- 5 Сковородок HITT, размером 28см, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек;

-10 упаковок Сахар-Песок, весом 1 кг, закупочной стоимостью за штуку 31 рубль 33 копейки, общей стоимостью 313 рублей 30 копеек;

- 48 упаковок Girane Gold корм, весом 85 гр, закупочной стоимостью за штуку 31 рубль 78 копеек, общей стоимостью 1525 рублей 58 копеек;

-1 упаковка Бумаги ZEWA, закупочной стоимостью 285 рублей 84 копейки,

а всего умышленно, тайно похитили имущество «ООО ФИО2» на общую сумму 20 359 ФИО9 32 копейки.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили «ООО ФИО2» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При этом лично он (ФИО4) в неустановленный период времени, но не позднее 03 часов 19 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на тайное хищение имущества, заранее составив план действий и распределив преступные роли,

26.01.2020 в период времени с 03 часов 19 минут по 03 часа 27 минут, находясь совместно с соучастником -лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) возле товарного склада магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, в то время как лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) перелезло через закрытые ворота с целью хищения и незаконно проникло в помещение товарного склада по указанном адресу, он (ФИО4) стоял на улице и наблюдал за окружающей обстановкой с целью подачи предупредительного сигнала и беспрепятственного скрытия с места совершения

преступления с соучастником, принимал под воротами товар, который ему передавало лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), таким образом, совместно с соучастником - лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) тайно похитил имущество «ООО Развитие Малых Форматов», а именно:

- 3 бутылки Вина Т.КЬЯН.РИЗ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за штуку 613 рублей 03 копейки, общей стоимостью 1839 рублей 09 копеек;

- 6 упаковок винного напитка S.SAN. VERM. BIAN, объемом 1л., закупочной стоимостью за штуку 109 рублей 80 копеек, общей стоимостью 658 рублей 80 копеек;

- 4 упаковки винного напитка С.СТЕФ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 04 копейки, общей стоимостью 480 рублей 16 копеек;

- 6 бутылок Вина БР.НЕРО ДАВ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 276 рублей 02 копейки, общей стоимостью 1656 рублей 12 копеек;

- 3 бутылки Вина МАЗИ КАМПОФ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за штуку 888 рублей 29 копеек, общей стоимостью 2664 рубля 87 копеек;

- 10 бутылок Коньяка OLD BAR, объемом 0.5 л., закупочной стоимостью за штуку 359 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3590 рублей 00 копеек;

- 7 Жаровней HITT, размером 260мм., закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 840 рублей 00 копеек;

- 2 Сковородки HITT, размером 24см, закупочной стоимостью за штуку 319 рублей 50 копеек, общей стоимостью 639 рублей 00 копеек;

- 4 Сковородки HITT, размером 26см, закупочной стоимостью за штуку 986 рублей 64 копейки, общей стоимостью 3946 рублей 56 копеек;

- 6 Сковородок-гриль HITT, размером 260мм, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 720 рублей 00 копеек;

- 3 Сковородки HITT, размером 300мм, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек;

- 2 Сковородки HITT, размером 24см, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 240 рублей 00 копеек;

- 5 Сковородок HITT, размером 28см, закупочной стоимостью за штуку 120 рублей 00 копеек, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек;

-10 упаковок Сахар-Песок, весом 1 кг, закупочной стоимостью за штуку 31 рубль 33 копейки, общей стоимостью 313 рублей 30 копеек;

- 48 упаковок Gurme Gold корм, весом 85 гр, закупочной стоимостью за штуку 31рубль 78 копеек, общей стоимостью 1525 рублей 58 копеек;j|

-1 упаковку бумаги ZEWA, закупочной стоимостью 285 ФИО9 84 копейки,

а всего умышленно, тайно похитили имущество «ООО ФИО2»- на общую сумму 20 359 ФИО9 32 копейки. С похищенным имуществом с места совершения преступления совместно 4 соучастником - неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил совместно с соучастником - лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) «ООО ФИО2» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО24 ФИО4 в том, что он совершил, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а именно:

Он, (ФИО4) в период времени с 02 часов 30 минут по 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на тайное хищение имущества, заранее составив план действий и распределив преступные роли. Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут по 05 часов 30 минут, находясь возле товарного склада магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли у через закрытые ворота и незаконно путем свободного доступа, с целью хищения, незаконно проникли в помещение товарного склада по указанном адресу, откуда тайно похитили имущество «ООО ФИО2», а именно:

- 6 бутылок Виски ДЖИМ БИМ, объемом 0.7л, Закупочной стоимостью за шт. 871 рубль 82 копеек, общей стоимостью 5230 рублей 92 копейки;

- 6 бутылок Виски BUSHMILLS, объемом 0.7л, закупочной стоимостью за шт. 790 рублей 76 копеек, общей стоимостью 4744 рубля 56 копеек;

- 12 бутылок Вина ТурДеМанБорд, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт.308 рублей 03 копейки, общей стоимостью 3696 рублей 36 копеек;

- 12 бутылок Вина КАБЕР САУК-ДЕРЕ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 122 рубля 09 копеек, общей стоимостью 1465 рублей 08 копеек;

- 12 бутылок Вина Р. PINK MOS, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 231 рубль 13 копеек, общей стоимостью 2773 рубля 56 копеек;

-12 бутылок Портвейна ПортоАлегрРуб, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 538 рублей 50 копеек, общей стоимостью 6462 рубля 00 копеек;

- 6 бутылок Коньяка НОЙ АРАСПЕЛ, объемом 0.5л., закупочной стоимостью за шт. 531 рубль 97 копеек, общей стоимостью 3191 рубль 82 копейки;

- 12 бутылок ФИО3 L.B., объемом 0.5л, закупочной стоимостью за шт. 351 рубль 00 копеек, общей стоимостью 4212 рублей 00 копеек;

- 12 бутылок Вина МАР.ПРОС., объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 591 рубль 34 копейки, общей стоимостью 7096 рублей 08 копеек;

- 12 бутылок Вина MARTINI ROSE, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт.563 рубля 17 копеек, общей стоимостью 6758 рублей 04 копейки;

- 6 бутылок Ликера ЯГЕРМЕЙСТЕР, объемом 0.7л, закупочной стоимостью за шт.821 рубль 77 копеек, общей стоимостью 4930 рублей 62 копейки;

- 12 бутылок Водки КЕДРОВ, объемом 0.5л, закупочной стоимостью за шт. 199 рублей 01 копейка, общей стоимостью 2388 рублей 12 копеек;

-6 бутылок Вина В.ТАМ.КАБЕРНЕ, объемом 0.7л., закупочной стоимостью за шт.108 рублей 76 копеек, общей стоимостью 652 рубля 56 копеек;

-18 бутылок Вина С.Д.Т.ВЕР.РУЭДА, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 405 рублей 34 копейки, общей стоимостью 7296 рублей 12 копеек;

- 6 бутылок Вина М.ЛЬЕБ.ТЕМ.ГАР, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт.251 рубль 24 копейки, общей стоимостью 1507 рублей 44 копейки;

- 6 бутылок Вина CAST.DE CHIVA, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт.192 рубля 53 копейки, общей стоимостью 1155 рублей 18 копеек;

- 6 бутылок Вина КАЗ.Д.Д.СОВ.БЛ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 451 рубль 87 копеек, общей стоимостью 2711 рублей 22 копейки;

- 6 бутылок Вина Ж.Д.Л.Т.М.С.БЛ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 352 рубля 32 копейки, общей стоимостью 2113 рублей 92 копейки;

- 11 сковородок «хоум стори», закупочной стоимостью за шт. 245 рублей 76 копеек, общей стоимостью 2703 рубля 36 копеек,

а всего умышленно, тайно похитили имущество «ООО Развитие Малых Форматов» на общую сумму 71088 рублей 96 копеек.

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили «ООО Развитие Малых Форматов» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При этом лично он (ФИО4) в период времени с 02 часов 30 минут по 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на тайное хищение имущества, заранее составив план действий и распределив преступные роли, 27.01.2020 с 02 часов 30 минут по 05 часов 30 минут, находясь совместно с соучастником - лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) возле товарного склада магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, в то время как лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) перелезло через закрытые ворота и с целью хищения незаконно проникло в помещение товарного склада по указанном адресу, он (ФИО4) стоял на улице и наблюдал за окружающей обстановкой с целью подачи предупредительного сигнала и беспрепятственного скрытия с места совершения преступления с соучастником, принимал под воротами товар, которое ему передавало лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), таким образом, совместно с соучастником - лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) тайно похитили имущество «ООО ФИО2», а именно:

- 6 бутылок Виски ДЖИМ БИМ, объемом 0.7л, закупочной стоимостью за шт. 871 рубль 82 копеек, общей стоимостью 5230 рублей 92 копейки;

- 6 бутылок Виски BUSHMILLS, объемом 0.7л, закупочной стоимостью за шт. 790 рублей 76 копеек, общей стоимостью 4744 рубля 56 копеек;

- 12 бутылок Вина ТурДеМанБорд, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 308 рублей 03 копейки, общей стоимостью 3696 рублей 36 копеек;

- 12 бутылок Вина КАБЕР САУК-ДЕРЕ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 122 рубля 09 копеек, общей стоимостью 1465 рублей 08 копеек;

-12 бутылок Вина Р. PINK MOS, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 231 рубль 13 копеек, общей стоимостью 2773 рубля 56 копеек;

-12 бутылок Портвейна ПортоАлегрРуб, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 538 рублей 50 копеек, общей стоимостью 6462 рубля 00 копеек;

- 6 бутылок Коньяка НОЙ АРАСПЕЛ, объемом 0.5л., закупочной стоимостью за шт. 531 рубль 97 копеек, общей стоимостью 3191 рубль 82 копейки;

- 12 бутылок ФИО3 L.B., объемом 0.5л, закупочной стоимостью за шт. 351 рубль 00 копеек, общей стоимостью 4212 рублей 00 копеек;

- 12 бутылок Вина МАР.ПРОС., объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 591 рубль 34 копейки, общей стоимостью 7096 рублей 08 копеек;

- 12 бутылок Вина MARTINI ROSE, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 563 рубля 17 копеек, общей стоимостью 6758 рублей 04 копейки;

- 6 бутылок Ликера ЯГЕРМЕЙСТЕР, объемом 0.7л, закупочной стоимостью за шт. 821 рубль 77 копеек, общей стоимостью 4930 рублей 62 копейки;

- 12 бутылок Водки КЕДРОВ, объемом 0.5л, закупочной стоимостью за шт. 199 рублей 01 копейка, общей стоимостью 2388 рублей 12 копеек;

-6 бутылок Вина В.ТАМ.КАБЕРНЕ, объемом 0.7л., закупочной стоимостью за пгг. 108 рублей 76 копеек, общей стоимостью 652 рубля 56 копеек;

-18 бутылок Вина С.Д.Т.ВЕР.РУЭДА, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 405 рублей 34 копейки, общей стоимостью 7296 рублей 12 копеек;

- 6 бутылок Вина М.ЛЬЕБ.ТЕМ.ГАР, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 251 рубль 24 копейки, общей стоимостью 1507 рублей 44 копейки;

- 6 бутылок Вина CAST.DE CHIVA, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 192 рубля 53 копейки, общей стоимостью 1155 рублей 18 копеек;

- 6 бутылок Вина КАЗ.Д.Д.СОВ.БЛ, объемом 0.75л, закупочной стоимостью за шт. 451 рубль 87 копеек, общей стоимостью 2711 рублей 22 копейки;

- 6 бутылок Вина Ж.Д.Л.Т.М.С.БЛ, объемом 0.75л., закупочной стоимостью за шт. 352 рубля 32 копейки, общей стоимостью 2113 рублей 92 копейки;

- 11 сковородок «хоум стори», закупочной стоимостью за шт. 245 рублей 76 копеек, общей стоимостью 2703 рубля 36 копеек,

а всего умышленно, тайно похитили имущество «ООО ФИО2» на общую сумму 71088 ФИО9 96 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили «ООО ФИО2» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО4 заявил ходатайство о согласии с предъявленным обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО4 пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, при этом подсудимый осознает последствия, заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. От потерпевших поступило ходатайство о рассмотрении дела в ихо отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке они не возражали. 

ФИО4 обвиняется в совершении преступлений, за которые наказание не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а поэтому соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, суд, при этом, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается допустимыми, достоверными, а в их совокупности, достаточными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, так как он совершил покушение на преступление, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. По ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. По ст.158 ч.2 п.п. «а, б» УК РФ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимый ФИО4, ранее не судим (т.1 л.д.225), согласно заключению комиссии экспертов ФИО4 хроническим, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями и алкоголизм в результате употребления алкоголя. В результате указанных вредностей сформировалась энцефалопатия, клинически проявляющаяся снижением когнитивных процессов, личностными расстройствами. Однако признаков слабоумия, психотической симптоматики у него не отмечалось. Настоящим клиническим обследованием, с учетом психологического) у подэкспертного наряду с установленной неврологом энцефалопатией на фоне сохранного интеллекта, прогностических и критических способностей выявляются характерные для вышеозначенного диагноза: когнитивный дефицит в виде повышенной истощаемости и инертности психических процессов, ослабления памяти, конкретности и торпидности мышления; эмоционально-волевые расстройства (эмоциональное оскудение, неустойчивость, оскудение мотивационно-потребностной сферы, нежелание к приложению длительных усилий для достижения долгосрочных целей, эгоцентризм, придирчивость в отношениях, обидчивость, снисходительное отношение к своим недостаткам, внешнеобвинительная направленность реакций), выявленные у испытуемого изменения психики не достигают степени хронического психического расстройства и не лишают его в настоящее время способности в полной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемого ему деяния ФИО4 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, имеющееся у него органическое расстройство личности не лишало способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данных за употребление наркотиков у ФИО4 не усматривается, наркоманией он не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, ФИО24 признал, в содеянном раскаялся, страдает тяжелыми заболеваниями. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой и средней тяжести, полное признание подсудимым своей ФИО24 и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО4, официально не трудоустроен, то есть не имеет постоянного легального источника дохода, в связи с чем приходит к выводу, о необходимости назначения наказания в виде исправительных работ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает наличие хронических заболеваний, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «а, б», 158 ч.2 п. «а, б» УК РФ и назначить ему наказание:

По ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, за преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ, в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

По ст.158 ч.2 п. «а, б» УК РФ за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ, в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

По ст.158 ч.2 п. «а, б» УК РФ за преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей до приговора суда с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу из расчета, в соответствии со ст.72 ч.3 УК РФ, один день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ, в связи с чем, с учетом срока содержания под стражей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, наказание считать отбытым. 

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу, отменить, освободив его из-под стражи немедленно, в зале суда. 

Вещественные доказательства: металлический указатель, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО16, разрешить использовать в интересах потерпевшего, сняв с нее обязанность по ответственному хранению. Бутылки с алкогольной продукцией, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1, разрешить использовать в интересах потерпевшего, сняв с него обязанность по ответственному хранению. Флеш-карту хранить при материалах дела до истечения срока хранения.

Приговор не обжалуется в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, а по иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья. Ю.Е. Комаров